
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26 ноября2020 г. № 2275 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по присвоению и 

аннулированию адресов объектов адресации, 

расположенных на территории муниципального 

образования «Котлас» Архангельской области, 

утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования «Котлас»  

от 27 февраля 2019 года № 437 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 4 сентября 2020 года № 1355 «О внесении изменений в 

Правила присвоения, изменения и аннулирования адресов», 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 

Архангельской области «Котлас», администрация городского                

округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по присвоению и аннулированию адресов 

объектов адресации, расположенных на территории муниципального 

образования «Котлас» Архангельской области, утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования 

«Котлас» от 27 февраля 2019 года № 437, следующие изменения: 

1.1. в наименовании и по тексту слова «МО», «муниципальное 

образование» заменить на слова «городской округ», в 

соответствующем падеже; 

1.2. пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«От имени членов садоводческого или огороднического 

некоммерческого товарищества с заявлением вправе обратиться 

представитель товарищества, уполномоченный на подачу такого 



заявления принятым решением общего собрания членов такого 

товарищества.»; 

1.3. дополнить пунктом 7.1. следующего содержания: 

«7.1. От имени лиц, указанных в пункте 4 настоящего 

административного регламента, вправе обратиться кадастровый 

инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного 

статьей 35 или статьей 42.3 Федерального закона «О кадастровой 

деятельности», кадастровые работы или комплексные кадастровые 

работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, 

являющегося объектом адресации.»; 

1.4. подпункт 3 пункта 16 и подпункт 1 пункта 17 дополнить 

словами «(в случае присвоения адреса зданию (строению) или 

сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

для строительства которых получение разрешения на строительство не 

требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие 

документы на земельный участок, на котором расположены указанное 

здание (строение), сооружение)»; 

1.5. пункт 16 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 

«4. документ, предусмотренный статьей 35 или статьей 42.3 

Федерального закона «О кадастровой деятельности», на основании 

которого осуществляется выполнение кадастровых работ или 

комплексных кадастровых работ в отношении соответствующего 

объекта недвижимости, являющегося объектом адресации (при 

представлении заявления, указанного в подпункте 1 пункта 16  

кадастровым инженером).». 

1.6. в подпункте 2 пункта 17 слова «кадастровые паспорта 

объектов недвижимости» заменить словами «выписки из Единого 

государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости»; 

1.7. в подпункте 3 пункта 17 слова «и (или) разрешение на ввод 

объекта адресации в эксплуатацию» заменить словами «(за 

исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции 

здания (строения), сооружения получение разрешения на строительство 

не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта 

адресации в эксплуатацию»; 

1.8. подпункт 5 пункта 17 изложить в следующей редакции: 

«5. выписка из Единого государственного реестра недвижимости 

об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае 

присвоения адреса объекту адресации, поставленному на кадастровый 

учет);»; 

1.9. подпункты 8 и 9 пункта 17 изложить в следующей редакции: 

«8. выписка из Единого государственного реестра недвижимости 

об объекте недвижимости, который снят с государственного 

кадастрового учета, являющемся объектом адресации (в случае 

consultantplus://offline/ref=B55B9A5CC90A67C389ABF1ABBCC495FE08D35C69FEED54A6C45A5ACC332F703336CF4468E5CD46A7B9950EF9408EAA7D2BE6D48061633185o8XCJ
consultantplus://offline/ref=B55B9A5CC90A67C389ABF1ABBCC495FE08D75860F6EF54A6C45A5ACC332F703336CF4468E5CD45ACB9950EF9408EAA7D2BE6D48061633185o8XCJ
consultantplus://offline/ref=B55B9A5CC90A67C389ABF1ABBCC495FE08D75860F6EF54A6C45A5ACC332F703336CF446AE2CB4DFBEEDA0FA505DFB97D2FE6D7807Do6X1J
consultantplus://offline/ref=FFBFBA535F02778E3ADC846AD48618ABF584D660FB587CD93089A062395488EF70D93BA1621B0D7E9981C2437EXF3FM
consultantplus://offline/ref=99156F36092A9A07D35ADA7EC1B3DAB3B69853486E0FA2858AF24AAC856691F35C37AB7266E04C65573B397FC166BE40AEB265ED203E44ACjC6FJ
consultantplus://offline/ref=99156F36092A9A07D35ADA7EC1B3DAB3B69853486E0FA2858AF24AAC856691F35C37AB7061E64432007438238437AD40AAB266ED3Cj36CJ
consultantplus://offline/ref=8E8B097752DE6A61B7E71A7A0665D1EE647FA3A15B5FBDD03B43EBC4780E772CC9F8A2E195B234C7CA76159DCCID01N
consultantplus://offline/ref=4A94B841B64B757C8839FC8406C05AA5B6101DDDEF6A11032F7B628F0559A21C3926BEE9F3D479BF54C3735451BDEFFB83B52BD8FEB4474FeEH0N


аннулирования адреса объекта адресации в связи с прекращением 

существования объекта адресации и (или) снятия с государственного 

кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом 

адресации); 

9. уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре 

недвижимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, 

являющемуся объектом адресации (в случае аннулирования адреса 

объекта адресации, в связи с прекращением существования объекта 

адресации и (или) снятия с государственного кадастрового учета 

объекта недвижимости, являющегося объектом адресации).»; 

1.10. пункт 18 дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

«Заявители (представители заявителя) при подаче заявления 

вправе приложить к нему документы, указанные в подпунктах 1, 3, 4, 6, 

7 пункта 17 настоящего административного регламента, если такие 

документы не находятся в распоряжении органа государственной 

власти, органа местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций.»; 

1.11. в пункте 19 слова «согласно приложению № 1 к приказу 

Министерства финансов Российской Федерации от 11.12.2014 № 146н.» 

заменить словами «, устанавливаемой Министерством финансов 

Российской Федерации.»; 

1.12. пункт 20 дополнить третьим абзацем следующего 

содержания: 

«Документ, предусмотренный подпунктом 4 пункта 16 

настоящего административного регламента, представляется в виде 

ксерокопии или в виде электронных документов в одном экземпляре.»; 

1.13. во втором абзаце пункта 21 слова «Иные документы» 

заменить словами «Документы, указанные в подпунктах 1, 3, 4, 6, 7 

пункта 17 настоящего административного регламента»; 

1.14. в подпунктах 2 и 4 пункта 30 слова «согласно приложению 

№ 2 к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 

11.12.2014 № 146н.» заменить словами «, устанавливаемой 

Министерством финансов Российской Федерации.»; 

1.15. пункт 41 после абзаца второго дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Документы, указанные в подпунктах 2, 5, 8 и 9 пункта 17  

настоящего административного регламента, представляются 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

Правительством Российской Федерации на предоставление сведений, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, или 

действующим на основании решения указанного органа 

подведомственным ему федеральным государственным бюджетным 

consultantplus://offline/ref=8C63AD307ABFC4585FAB7BC360B949FDB2D5A94E9A2C8BEC99BC697210A7AECF93B87F9F80D2246F55BDDD18575240587180A88B69C6177AEAQ2N
consultantplus://offline/ref=AF04161476B4B8D439F72B62C8EE1B6268D14ECF126CC77C97CAC3E88D420562E6CEFDFA79924AE185FE507A2D3C630F769120E4Y1L6K


учреждением в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия по запросу уполномоченного органа.». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                          А.А. Бурбах 

 


